de luco et ludovico da Cannetulo. Io non vivo securo de bologna

quantunque el dicto Nicolò piccinino ce faga scrivere tante bone

parole.

Oggi terzo di passò di qua uno compagno del conte francesco

sforza vene de Milano dice Trovalo essere partito da Milano in

discordia dal duca perchè non ha voluto el duca consentire litcha

remagna ad Fiorentini...,

Ex Bononìu die 8 martii, hor 13.

Voster servitor

Guaspar de Tuderto etc.

a Tergo :

Magnico viro Cosimo de Medicis oratori

Excelse Comunitatis fiorentie apud

Summum pontificem et domino meo.
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APPENDICE CAPITOLO II

Documento N. I.

Regio ARCHn-io Bologna, giugno 1438.

Documenti Giudiziari 1438.

Atto di balia concessa agli Anziani rogato dal notaio del Comune
Nicolò di Bedore de' Piceli.

PROVISIONES SUPER ARBITRIO DATO DOMIXIS AXTIAXIS PRIMIS Mr.CCXXXXVIII

AUTENTICATE ET POSITE AD CAMERAM ACTORUM

.Jn xpisti nomine amen. Anno natiuitatis eiusdem Millesimo

quadrigentesimo trigesimo octauo, jn dietione prima die nono

mensis junij, Tempore pontificatus Sanctissimi in xpisto patris, et

domini domini Eugenij diuina prouidentia pape quarti.

Consilium generale sexcentorum populi et comunis Bononie con-

vocari et congregari fecerunt Magnifici, et potentes domini domini

Antiani consules et Vexillifer justicie populi et comunis Bononie

sono campane et voce preconis ut nioris est in palatio residentie

prefatorum Magnifìcorum dominorum Antianorum in logia magna

viridarij dicti palati.], in qua quidem congregatione et Consilio inter-

fuerunt ultra quam due partes quadringentorum consiliariorum dicti

consilij representantium, et qui representare consueuerunt et possunt

totum dictum consilium sexcentorum secundum formam juris et sta-

tutorum, ac prouisionum comunis Bononie Et in qua quidem congre-

gatione et Consilio Magnificus douìinus Jacobus quondam Ser petri

de Muglio notarius unus de numero dictorum dominorum Antianorum,

de mandato domini prioris ipsorum dominorum Antianorum et con-

sensu et voluntate aliorum Magnifìcorum dominorum Antianorum

predictorum ibidem presentium proposuit dicto Consilio et hominibus

ipsius consilij primo postam generalem quam dicti Magnifici domini

Antianj ex forma statutorum dicti comunis saltim bis singulo mense

tenentur proponere dicto Consilio sexcentorum videlicet quod si esset

aliquis in dicto Consilio qui sciret aliquid utile nel bonum prò dicto
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€oniuni vel prò tuitione conseruatione et augumento presentis Status

libertatis possit et debeat proponere et super eo consulere.

Jtem infrascriptas alias prius inter ipsos Magnificos dominos

Antianos de per se et successive inter ipsos Magnificos dominos

Antianos dominos Confalonerios populi et Massarios artium diete

Ciuitatis legitime approbatas et in dieto Consilio sexcentorum per me
Nicolaum Bedoris notarium et caneellarium dicti populi et comunis

infrascriptum lectas et vulgarizatas de verbo ad uerbum ad plenam

intelligentiam hominuni' dicti consilij videlicet jn primis quod pro-

reformatione presentis Status libertatis et ut prouideri possit de die

in diem casibus et necessitatibus occurentibus in futurum prò indu-

cenda et conseruanda pace, quiete, et tranquillitate diete civitatis

Bononie eiusque comitatus et districtus et ciuium diete civitatis ac

comitatinorum districtualium, et jncolarum, comitatus et districtus

predictorum et prò bono statu diete civitatis videbatur predictis

^Nlagnificis dominis Antianis Confalonerijs et Massarijs antedictis in

quantum placeat presenti Consilio quod quamuis electio presentìum

dominorum Antianornm non fuerit facta propter repentinam muta-

tionein status solemniter et secundum formam Statutorum et proui-

sionnm comunis Bononie super hoc disponentiura tam in presenti

per dictuni consilium confirmetur et validetur et confirmata valida

intelligatur et sit auctoritate presentis consilij ac si ab ipso Consilio

nel abhente aut habentibus auctoritatem a dicto Consilio solemniter

et legitime et ex certa dicti consilij sciencia facta fuisset Et quod

omnia et quecumque per ipsos dominos Antianos gesta, facta et

administrata qualitercumque et quomodocumque usque in presentem

diem tam circa administrationem introitus et exitus camere bono-

niensis quam circa distributionem oflìciorum tam in ciuitate quam

ini comitatu et districtu Bononie ac aliorum quorumcumque et qui-

buscumque personis et in quascumque personas Ac etiam fient

gerebuntur et administrabuntur per eos uel maiorem partem ipsorum

toto tempori eorum officij auctoritate presentis consilij intelligantur

et sint legitime facta et habeant idem Robur et auctoritatem ac si

a presenti Consilio facta essent aut fierent Nec possit opponj uel excipi

quod male uel minus legitime facta gesta nei administrata fuerunt

sine aliqua redditione administrationis et absque eo quod teneri

possint tamquaui de malegestis eorum oflìcio durante uel finito etiam

si aliquid donasse vel largitos fuisse de bonis diete camere dicerent

vel aliquid in remuneratione alieni etiam minus habili occasione

alicuius servitij vel auxilij prestiti et exhibiti in recuperatione pre-

sentis Status popularis et Libertatis.
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Jtem quod prefati Magnifici dominj Antianj ad presens in officio

existentes et maior pars ipsorum auctoritate presentis consilij habeant

potestatem arbitrium, et bayliam omnia et quecumque statata, proni-

siones et reformationes edendi faciendi et de nono promulgandi et

iam faeta et faetas reformandi corrigendi supplendi et abrogandi

secundum et pi^ont eis uidebitur expedire et utile esse prò conserua-

tione et augu mento presentis Status Libertatis et prò bono conten-

tamine omnium bene et paeifice vivere volentium tam concernentes

seu concernentia bonum publicum et comune quam etiam singula-

rium personarum prout possunt ipse populus ciuitatis Bononie seu

ipsum consilium eonstituendo dictos dominos Antianos seu eorum

maiorem partem loco dicti populi Bononie seu consilij et inuicem

suj in omnibus et per omnia quo ad predicta, et infra dicenda

expresse ex nunc prout ex tunc approbando omnia que per ipsos vel

maiorem partem ipsorum fìent et statuentur derogando addendo uel

aliter disponendo ac si in presenti ordinata statuta condita et facta

essent per dictum populum seu consilium antedictum.

Jtem quod prefati Magnifici domini Antianj et maior pars ipsorum

autoritate presentis consilij possint et valeant constituere et ordinare

unum seu plures Sindicos ex tempore et ad tempus et sine temporis

prefinitione ad omnia et quecumque que eis uidebuntur et placuerint

prò conseruatione presentis Status et prò utilitate et honore diete

Ciuitatis jpsosque Sindicos et quemlibet eorum reuocare et alium et

alios reassumere ad ipsorum dominorum Antianorum omnimodam

uoluntatem.

Jtem quod prefati Magnifici domini Antiani et maior pars ipsorum

habeant auctoritate presentis consilij illam et eamdam potestatem

que per consilium sexcentorum populi et comunis Bononie concessa

et attributa fuit Sedecim Reformatoribus Status popularis diete ciui-

tatis Bononie in millesimo quadringentesimo uigesimo octauo de qua

potestate eisdem sexdecim concessa constat publica scriptura rogata

per Johachinum de usbertis et bazalerium de Tebaldis notarios et

tunc notarios oflìcio Reformationum ciuitatis Bononie. Et generaliter

possint et ualeant prefati Magnifici domini Antianj et maior pars

ipsorum omnia et quecumque alia facere gerere et administrare tam

concernentia jura populi et comunis Bononie seu camere Bononie

quam etiam personarum singularium quacumque ratione uel causa

concernentia causas pecuniarias uel personales seu status personarum

uel bonorum in pubblicum uel privatum que presens consilium et

universus populus diete civitatis Bononie facere gerere et admini-
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Strare posset tam de jure comuni quam ex forma statutorum comunis

Bonoiiie Nec non omnem potestatem eisdem dominis Ancianis uel

maiori parti ipsorum concedendo et attribuendam auctoritate presentis

consilij attribuere concedere et delegare spetialiter et generaliter et

totiens quotiens eis uel maiori parti eorum placuerit quibuscumque

alijs offitijs et oifìcialibus et personis quibuscumque uni uel pluribus

tam electis quam per eos eligendis prò eo tempore quod ipsis dominis

Antianis uel maiori parti ipsorum uidebitur et placuerit in omnibus

er per omnia secundum quod eis uidebitur expedire Cum hoc quod

dictis dominis Antianis uel maiori parti ipsorum non possit obijci

quod aliquid circa predicta minus bene uel minus legitime fecerunt

uel legitimas personas elegerint quam ex forma juris comunis uel

status comunis Bononie non essent habiles circa que ex nunc prout

ex tunc per dictuin consilium intelligatur et sit dispensatum ex certa

dictorum de Consilio predicto sciencia ac si in presenti per dictum

consilium acta gesta et disposita fuissent Quod arbitrium dictis dominis

Antianis et maiorj parti ipsorum concedendum per dictum presens

consilium.... durare debeat toto tempore officij Antianatus ipsorum

dominorum Antianorum quod officium durare debet per totum mensem

Augusti proxime uenturum Non obstantibus in predictis quibuscumque

legibus statutis prouisionibus reformationibus consuetudinibus etdecretis

comunis Bononie et alijs quibuscumque in contrarium quomodolibet

facientibus quibus omnibus auctoritate presentis consilij intelligatur

et sit expresse et spetialiter derogatum quantum est ad presentem

actum et prò hac uice tantum.

Super quibus omnibus et singulis suprascriptis dominus .Jacobus

de Muglio petijt per homines dicti consilij prefatis Magnificis dominis

Antianis eorum sana et salubria Consilia exhiberi et quid placeat

super predictis omnibus et singulis prouideri decernj et firmari debere

jnquo quidem Consilio et congregatione surrexerunt ad dicendum

consulendum et arengandum nonnulli prudentes et boni viri de dicto

Consilio unanimiter arengantes et consulentes quod omnes et singule

supradicte poste speciales ut supra exposite precederent et sortirent

effectum in omnibus et per omnia prout et sicut in ipsis latius con-

tinetur jn reformatione cuius quidem consilij auditis et intellectis

consilijs ut supra et inde facto fiicto et dato partito per dictum

dominum dominum jacbbum de uoluntate et mandato quibus supra

super omnibus et singulis postis suprascriptis spetialibus simul in

hac forma uidelicet. Quod illi quibus diete poste omnes et singule

-speciales placebant et dictam potestatem et auctoritatem predictis

h
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dominis Antianis nel maiori parti ipsorum concedere uellent et ecs

ita electos confirmare et approbare in eoruni officio ut in dictis postis

continetur essent una pars et unum partitum et ponerent fabas albas

Quibus uero displicebat essent alia pars et aliud partitum et ponerent

fabas nigras datisque fabis albis et nigris omnibus iiominibus dicti

consilij in dicto Consilio existentibus per mazerios dictorum domi-

norum Antianorum et per ipsos consiliarios restitutis et collectis et

numeratis palam in dicto Consilio per fratres ordinis minorum beati

francisci conventus Bononie ut moris est et secundum formam Sta-

tutorum comunis Bononie jUi quibus diete omnes poste speciales

placuerunt ipsasque approbauerunt et qui posuerunt fabas albas

fuernnt numero trecentiquinque jlli vero quibus displicuerunt et qui

posuerunt fabas nigras fuerunt numero trigintanouem. Et sic dictum

partitum legitime et solemniter fuit obtentum ac statutum prouisum

et Reformatum per dictum consilium in omnibus et per omnia [)rout

in dictis postis latius et sercosius continetur, Acta fuerunt predicta

omnia Bononie in palatio residencie dictorum Magnificorum domi-

norum Ancianorum in et sub logia magna uiridarij dicti palacii

presentibus Jacobo magistri Gulielmi de Ricardinis et Johanne Mathei

de Smiraglis ambobus notarijs cancellane dictorum dominorum Antia-

norum Johanne Silvestri dicto zenzano tubatore comunis Bononie

Bartolomeo Jacobi castrobritonum mazerio et Anthonio dominici

barberio domicello dictorum dominorum Antianorum omnibus testibus

ad predicta uocatis et rogatis.

Rogatio mej Nicolaj Bedoris

carneìuarij nolarij et canceìlarij comunis Bononie.

Documento N. 11.

R. Arch. Bol , 30 agosto 1438. Documenti Giudiziari, 1438.

Atto di elezione dei nuovi Anziani (30 agosto 1438).

Millesimo quadringentesimo trigesimo octauo jn dictione prima

die trigesimo mensis Augusti Tempore pontificatus Sanctissimi in

xpisto patris et domini Eugenij diuina prouidentia pape quarti.

Congregatis et inuicem coadunatis infrascriptis magnificis et poten-

tibus dominis Antianis e uexillifero justicie populi et comunis Bono-

nie quorum nomina sunt haec uidelicet :

domino Raphaele de Foscararijs uexillifero justicie

domina Carolo de gislerijs milite
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domino Romeo de pepolis legum doctore

domino Baiìtista de poetis

domino Nicolao de gozadinis

domino Guasparo de maluicijs

domino Jacobo de Muglio notario et

domino Tadeo de bentiuoglis deficiente ibidem domino Baptista

de Magnanis uno ex numero dictorum dominorum Antianorum nuper

defunctus est in officio antedicto jn palatio residentie ipsorum magni-

ficorum dominorum Antianorum in eorum solita audientia in sala

superiori dicti palacij prò creandis et eligendis nouis dominis Antianis

proxime succesuris et alijs infrascriptis agendis et prouidendis

Uolentes ipsi magnifici domini Antiani et uexillifer justioie antedicti

in infrascriptis omnibus et singulis uti potestate arbitrio et bailia

eisdem et maiori parti eorum concessis per consilium generale

Sexcentorum populi et comunis Bononie de quibus constat publica

scriptura scripta et rogata per me et manu mei Nicolai Bedoris

notarij et cancellari infrascripti sub die nono mensis junii proxime

[ireteriti uigore potestatis arbitri.) et bailie predictorum et omni alio

modo iure et forma quibus magis et melius potuerunt prò bono

statu et eiusdem utilitate diete Ciuitatis et maxime attenta peste

uigente ad presens in Ciuitate Bononie ob quam causam in dieta

ciuitate est maxima penuria ciuium et maxime idoneorum ad regimen

diete ciuitatis qui aufugerunt dictam [lestem jn ipsa electione et in

omnibus alijs infrascriptis hnnc modum et ordinem seruauerunt et

tenuerunt uidelicet quod dictus dominus Guaspar de Maluicijs prior

dictorum dominorum Antianorum dominus carolus de gisilerijs domi-

nus Romeus de pepolis dominus Baptista de poetis et dominus iaco-

bus de Muglio omnes quinque tamquam maior pars dictorum domi-

norum Ancianorum elegerunt sujjrascriptum dominum Raphaelem de

Foschararijs in nouum Uexilliferum justicie dicti populi et comunis

Nec non prò nouis futuris Ancianis comunis elegerunt infrascriptos

alios videlicet prò quarterie porte Rauenatis suprascriptum Nico-'

laum de gozadinis et dominum lodouicum de cazalupis prò quar-

terie porte sancti patri suprascriptum dominum Tadeum de bentiuo-

glis et Egregium legum doctorem dominum nicolaum de ghisilardis

prò quarterie porte Sterij dominum Baldeserram de cazanimicis

campsorem et dominum peregrinum de la turri bambaxarium prò

quarterie nere sancti pi'oculi dominum petrum philippi de guidottis

et dominum Nicolaum de sanutis. Qui omnes nouem uidelicet dictus
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d. Raphael de Foschararijs

(1. Nicolaus de gozadinis

(1. Lodoiiicus de cazalupis

(1. Tadeus de beatiuoglis

d. Nicolaus de ghisilardis

d. Baldesar de cazanimicis

d. Peregri nus de la turri

d f^etrns de guidottis et

d. Nicolaus de Sanutis debeant esse Antianj et Vexillifer justicie

dicti populi et comunis Bononie prò quatuor mensibus inchoandis in

Kalendis mensis Septembris proxime uenturi etfìniendis ut sequitur

Et successive suprascripti quinque uidelicet dominus Guaspar de Mal-

uicijs dominus Carolus de gisilerijs dominus Romeus de pepolis domi-

nus Baptista de poetis et dominus jacobus de Muglio tamquam maior

pars dictorum dominorum Antianorum ut supra unanimiter et con-

corditer iiigore potestatis arbitrij et baylie predictorum eis ut supra

concessorum omnem potestatem arbitrium et bayliam eisdem ut supra

concessam per dictuin consilium generale transtulerunt attribuerunt

et concesserunt dictis et in dictos nouos dominos Antianos et uexil-

liferum justicie per eos ut supra de nouo creatos et electos que pote-

stas incipiat in dictis Kalendis mensis Septembris proxime uenturi

et successive durare debeat usque ad Kalendas mensis januarij pro-

xime secuturi. Cuin hoc quod ipsi dominus Uexillifer justicie et

domini Antiani predicti ut Supra de nouo electi et maior pars ipso-

rum possint et ualeant durante dicto eorum officio semel et pluries

et in totum uel in partem attribuere et concedere quibuscumque

officiis et officialibus tam iam factis et creatis quam etiam per eos

faciendis et creandis et aliis quibuscumque personis illam et eamdem
potestatem quam ipsi habent et seu ipsis concessa est ut supra et

prò ilio tempore et seu temporibus quibus et prout dictis Uexillifero

et Ancianis nouiter electis et maiori parti ipsorum uidebitur et pla-

cuerit Non obstantibus aliquibus in contrarium quomodolibet facien-

tibus Rogantes prefati Magnifici domini Antianj me Nicolaum Bedo-

ris notarium et cancellarium infrascriptum ut de predictis omnibus

et singulis publicum conficiam jnstrumentum.

Acta fuerunt predicta omnia et singula Bononie in palatio resi-

dentie dictorum Magnificorum dominorum Ancianorum in eorum

audientia suprascripta presentibus Lodouico quondam Caroli de Ben-

teuoglis johanne Fantucij de fantucijs et carolo johannis de Malui-

cijs omnibus ciuibus Bononie testibus ad predicta uocatis et rogatis.
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Documento N. III.

R. Aroh Bol., 11 novembre 1438. Documenti Giudiziari, 1438.

Atti di nomina dei Dieci Riformatori (11 nov. 1438).

.Jn xpisti nomine Amen anno natiuitatis eiusdein Millesimo qua-

dri n gèntesimo trigesimo octauo jn dictione prima die undecime mensis

Xouembris Tempore pontificatus Sanctissimi in xpisto patris et domini

domini Eugeni.] diuina pronidentia pa[)e quarti.

Congregatis et coadunatis ad inuicem omnibus magnificis et poten-

tibus dominis dominis Antianis Consulibus et uexillifei'o justicie

popoli et comunis Bononie in palatio eorum residentie in solita

t^orum audientia more consueto Magnificus dominus dominus Raphael

de foscliararijs Uexillifer justicie antedictus dedit et fecit infrascri-

ptum partitum inter ipsos Magnificos dominos Antianos eius coUegas

uidelicet.

Quibus placet quod infrascripti Spectabiles ac honorabiles deeem

cives Bononie uidelicet :

d. Florianus de Sancto petro utriusque juris doctor

d. Joliannes de grilfonibus Miles

d. Romeus de pepòlis legum doctor

d. Raphael de Foscharariis predictus

Nicolaus domini Nannis de gozadinis

Lodovicus Caroli de bentiuoglis

Guaspar Musetti de Maluicijs

.Johannes fantucij de fantutijs et

Baptista poete de poetis jntelligantur et sint electi per i[)Sos

Magnificos dominos Antianos et Uexillifero justicie antedictum ad

officium Reformationis Status ciuitatis et comitatus Bononie et sint

et uocentur decem Reformatores Status libertatis diete Ciuitatis

cum illa et eadem omnimoda potestate arbitrio et baylia Statuendi

prouidenti et Reformandi et in omnibus et per omnia faciendi et

disponendi per se ipsos ommes uel maiorem partem eorum quam et

quod habet ipsi Magnifici domini Antiani et Uexillifer justicie eisdem

concessam et concessum ab immediate processoribus suis prout

constat publica Scriptura dicti arbitrij eisdem concessi per dictos

eorum i»rocessores rogata per me Nicolaum Bedoris notarium et
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cancellarium dicti comunis infrascriptum .sub die trigesimo niensis

Augsti proxime preteriti.

Et prò ilio tempore et termino qui dictis dominis decem uel

maiori parti eorum uidebitur expediens et necessarium esse inchoando

die decima nona presentis mensis Novembris.

Et quod possint et ualeant dicti domini r)ecem se congregare in

dicto palatio residentie dictoruni dominorum Antianorum totiens quo-

tiens et quomodocumque ipsis dominis decem uidebitnr et placuerit

prò dicto eorum officio exercendo et quicquid per dictos dominos

decem uel maiorem partem ipsorum factum fuerit siue gestum ualeat

et teneat proinde ac si per ipsos dominos Ancianos uigore potestatis

ipsis dominis Ancianis ut supra attributo per processores factum fuisse

siue gestum.

Et quod dicti domini decem uel maior pars ipsorum possint et

ualeant dictam potestatem eis ut supra concedendam postquam eis

concessa fuerit alijs concedere tam de eorum numero quam extra

numerum suum unj uel pluribus in totum uel in parte prò ilio tem-

pore et termino qui dictis dominis decem uel maiori parti eorum

uidebitur et placuerit jta quod in dictos dominos decem uel maiorem

partem ipsorum omnis potestas eisdem dominis Antianis ut supra

per dictos eorum processores concessa et attributa totaliter transfe-

ratur et translata esse poenitus intelligatur jta tamen quod dicti

domini decem nullo modo possint uel debeant in totum uel in partem

derogare prouisioni facte per dictos presentes Magnificos dominos

Antianos et presentim supra fabrica capei le sancte brigide site in

ecclesia noua sancti petronij de Bononia nec de ea se aliquo modo

intromitere Non obstantibus aliquibus in contrarium quonlibet facien-

tibus seu disponentibus sit unum partitum et ponant fabam albani.

Quibus vero displicet sit aliud partitum et ponant fabam nigram

Quibus fabis coUectis perme nicholaum Bedoris notarium et cancel-

larium infrascriptum de manibus dictorum Magnificorum domninorum

Antianorum et numeratis ibidem in presentia ipsorum dominorum

Antianorum illi quibus placuit quod dieta posta et partitum proce-

derei et qui posuerunt fabas albas fuerunt numero nouem jUi vero

quibus displicuit et posuerunt fabas nigras fuerunt nulli.

Et sic dictum partitum legitime et soUeniter obtentum fuit una-

nimiter et concordlter -et nemine discrepante inter dictos dominos

Antianos in omnibus et per omnia prout superius scriptum est. Qui

domini Antiani illieo et incontinenti elegerunt supra scriptos decem

NICCOLÒ PICCININO IN BOLOGNA. 301

cives in officiales predictos cum potestate termino et alijs omnibus

suprascriptis prout superius eontinetur.

Rogantes prefati Magnifici domini Antiani me Nicolaum Bedoris

notarium et cancellarium infrascriptum ut de predictis omnibus

publicum conficiam .instrumentum et scripturam.

Rogationes mei Nicolaj Bedoris
carneluan'J notarij et cancellaci j comunis Bononie

Documento N. IV.

R. A. BoL. Reo. Dom. Dec. Ref. 1439-42, F. 102 v.

Coiiferrna di un udvacondotto euncesm dagli Anziani agli Am-
basciatori di Firenze.

Die XIII Aligusti de sero 1441.

Magnifici domini Cervattus Siccus Locumtenens etc. et Sedecim

Reformatores et per solenne partitnm inter eos immissum more

solito et legiptime obtentum per XII fabas albas nulla nigra reddita

in contrarium approbaverunt et ratificaverut concessum salvum con-

ductum per Magnificos dominos Ancianos sub die XII presenti»

mensis augusti spectabililus Viris domino Angelo de acciaiolis militi

et Nerio Givi de Caponibus oratoribus dominorum florentinorum et

dictum salvum conductum de novo eoncesserunt predictis oratoribus

prout jacet et eisdem concessus est per dictos dominos Ancianos

et per tempus in dicto salvo conductu contentum et expressum.

Documento N. V.

R. Akch. Bol. Registrum Mandat. 1441-1443, 1'. 96 v.

Elezione di un nuovo rettore della Curia degli Anziani.

Cervattus etc.

Sedecim etc.

Cum prò expensa ordinaria victus Magnificorum dominorum

Anlianorum et eorum familie quotidie oportunum sit datiarios et

alias singulares personas requiri a quibus quandoque expenditores prefa-

torum dominorum Antianorum pecunias prò expensis predictis necessa-

rias minime haberc possuntin non modicam dispensali! Curie prefatorum
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M. d. Antianorum volentes et intendentes talem facere proiiisionem quod

absque mora singulo mense solvantur diete expense Auctoritate nobis in

hac parte concessa per generale consilium Sexcentorum populi et

Comunis Bononie in omni alio meliori modo jure via et forma quibus

magis et melius possumus Tenore presentium elegimus et deputamus

unum Nobilem Ludovicum de Blanchis civem nostrum Bononie in

Expenditorem Rectorem et gubernatorem Curie prefatorum d. Antia-

norum prò tempore trium annorum et duorum mensium incoandorum

die primo novembris anni presentis in faeiendorum ut sequetur cum

salario et prouisione solvenda singolo mense per infrascriptas per-

sonas librarum quingentarum triginta bononinorum argenti sine

detractionibus Thesaurarie et sancii petronii ex qua quanti tate solnm

solvere debeat expensas victus dictorum d. Antianorum et sue fami li e

salaria consueta unius Gubernatoris qui ex imbursolatione extractus

fuerit nec non salaria Novem domicellorum octo Mazeriorum quatuor

Tubettarum trium pifferorum trium sonatorum videlicet unius ab

arpa et duorum Ceunto (?) unius Nacliarini unius Magistri Coquine

unius Credentiarii unius Botiglierii unius ortulani et campanarii

nec non solvere expensam usitatam victus prò jntroytu honorabilium

Confaloneriorum populi et prò coUationibus rectorum et prò vestiendo

semel in anno familiam dictorum dominorum Antianorum per sta-

tuta tassatam prò quibus libris quingentis triginta bononinorum

argenti per ipsum Ludovicum singulo mense solvendis ipsi Ludo-

vico damus et assignamus dacium piscium et gambarorum Civitatis

et Comitatus Bononie ex cuius datii jntrovtibus volumus ipsum ludo-

vicum percipi debere singulo mense omnes jntrojtus predictos et

oinne id quod singulo mense ad integram satisfactionem diete quan-

titatis librarum quingentarum triginta bononinorum defìceret ex nunc

prout ex tunc assignamus ipsi Ludovico crescemoniam datij Molen-

dinorum dictorum trium annorum et duorum mensium in quantum

vendi eontingat et prò rata parti? sic deficientis singulis mensibus dicti

temporis Et casu prò dieta crescimonia vendi non posset assignamus

eius loco datium et gabellam salis dicti temporis dumtaxat ea parte

deficiente ad dietam solutionem faciendam Quod datium piscium Cre-

scimoniarum dicti datii Molendinorum necnon datium salis prò ipsis

quantitatibus et" partibus volumus obligatum assignatum et 3'pothe-

catum dicto ludovico esse non obstante aliqua obbligatione facta

quomodolibet vel facienda supra predictis quibus omnibus ex nunc

derogamus et volumus presentem nostrani provisionem et conces-

sionem omnibus perferri Et ut ipsa nostra promissio debitam execu-
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tioneai liabeat Mandamus Xristoforo de Cazanimicis depositario

introytuni Camere Bononie eiusque in officio successori quateinis

vigore dicti nostri decreti et absque expectatione alteri us nostri

mandati vel alioriun seu jussiis per depositarium seu Conductorem

datii piscium qui prò tempore fuerit singulo mense de univei^sis

jntroytibus eiusdem datij ipsi Ludovico responderi faciat et suple-

mentum solutionis dictarum librarum quingentarum triginta bono-

ninorum argenti per depositarium seu eonductorem diete cresci monie

dicti datii Molendinorum aut per eonductorem et depositarium datii

salis predicti omni contradictione cessante prò ratibus et partibns ad

integrali! satisfactionem solvendarum dictarum librarum quingentarum

triginta bononinorum argenti defìcientibus responderi facere jniun-

gentes ipsi Ludovico arbitrium et potestatem cassandi expellendi

quoscumque domicellos Macerios et alios de dieta Curia et alios

eligendi prout et sicut ipso Ludovico videbeatur expedire nec ad

aliam expensam extraordinariam seu ordinariam persolvendam volu-

mus ipsum Ludivicum cogi posse nec debere per quemcumque domi-

num officialem seu quamvis alia persona preterqnam ab espensarum

su[)erstitibus:

Datiim Bononie die XXVIIII Octohris 14i2.

Documento N. V.

R. Arch. Bol. Accl'sationes 1439.

Provvisione riguardante f adunarsi dei Collegi.

In Cristi nomine amen Anno Nativitatis eiusdem Millesimo qua-

dringentesimo trigesimo nono Indictione die vigesimo quarto

mensis decembris Tempore pontificatus sanctissinii in Cristo patris

domini domini Eugenii pape quarti Coadunatis et insimul congre-

gatis Reverendissimo in cristo patre et domino domino francisco dei

gratia Episcopo Urbevectano [)ro Illustri e Magnanimo Capitaneo

Nicolao picinino vicecomite Marchione et comite etc. ac Gubernatore

civitatis Bononie, in ipsa Civitate Bononie locumtenente Necnon decem

Reformatoribus status Libertatis Civitatis Bononie in sufficienti et

legiptimo numero in palatio rpsidentie Magnificorum dominorum

Antianorum Civitatis predicte in camera residentie prefati domini

Locumtenentis in qua prefatus dominus Locumtenens una cnm dictis

dominis decem Reformatoribus soliti snnt se congregare prò admi-

nistrandis et exercendis eorum officiis antedictis [»rius inter eos supi'a
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infrascriptis omnibus et singulis solemni et matura deliberatione

preliabita prò certis bonis respectibus et considerationibus animum

eorum monentibus unanimiter et concorditer eorum nemine discre-

pante statuerunt providerunt et reformaverunt quod de cetero domini

de collegiis Confaloneriorum populi et massariorum artium civitatis

Bononie qui nunc sunt vel prò tempore erunt nullo modo ratione vel

causa possint vel debeant absque licentia et consensu Magnificorum

d(ìminorum Antianorum civitatis Bononie qui prò tempore fuerint vel

malori s partis eorum et dicti domini Locumtenentis se collegia-

liter congregare prò dictis eorum offitiis exercendis vel alia de causa

in palatio resideiitie dictorum Magnificorum dominorum Antianorum

nec alibi in aliqua parte diete Civitatis Bononie nec etiam possint

vel debeant pulsari facere aliquam campanam prò congregatione

eorum nec se ipsos citari seu requiri tacere per eorum nuncios vel

familiares prò se ipsis congregandis in aliquo locorum predictorum

Nec petere a regiminibus civitatis Bononie quod ipsis dominis de

collegiis assignetur et deputetur aliquis iocus in palatio predicto vel

alibi in quo se possint et valeant congregare prò dictis eorum

offitiis exercendis Nec aliquis ipsorum de numero dictorum colle-

giorum audeat vel presumat excitare solicitare hortari vel inducere

seu inducere velie socios suos predictos ut velint et debeant se con-

gregare et quod petere velint et debeant a regiminibus predictis

quod sibi assignetur aliquis focus prò eorum congregatione predicta

sub pena cuilibet de numero dictorum collegiorum qui contradicta

vel aliquod predictorum dixerit vel fecerit privationis ofììcii honoris

in quo tunc reperietur constitutus et etiam privationis quorun-

cunque aliorum officiorum honoris et utilitatis Civitatis et comitatus

ae districtus Bononie usque ad quinquenium proxime secutorum a

die qua contravenerit predictis vel alieni predictorum Rogantes prefati

Reverendissimus dominus Locumtenens et Magnifici domini Decem

Reformatores me Nicolaum Bedoris notarium et cancellarium infra-

scriptum ut de predictis omnibus et singulis publicum conficiam

Instrumentum.

Actum Bononie in suprascripta camera presentibus Guidanthonio

quondam spectabilis Militis domini Aldreghetti de lambertinis cive

Bononie ser Nicolao de barbarolo notarlo habitante Bononie

in capella sancti et ser philippo de Massa

de Senis cancellano comunis Bononie testibus ad predicta vocatis et

rogati s.

Nota et rogatio mei Nicolaj Bedoris

notarij et ccmcellarij comunis Bononie.
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Documento N. VII.

R. A. BoL. LiBER Fantini. F, 49. v.

Gli Anziani e i dieci Riformatori concedono a Nicolò de Arge-

lata notaio del disco dell' orso eletto dal Consiglio dei 4000 di

farsi sostituire da altri in tempo di malattia od assenza.

Anciani Consules et, vexilifer lu-

stitie nec non decem Reflforma-

tores status libertatis populi et

coniunis civitatis.

Bononie etc.

Exhibita corani eisdem prò parte providi viri Nicolaj quondam Caroli

de argelata notarii et civis Bononie fuit petitio continens in eifectu

qnod de anno proxime elapso fuit ellectus in Consilio quator millium

Civitatis Bononie in notarium ad discum ursij et bannitorum ac

etiam ad discum dannorum datorum prò primis et secundis sex men-

sibus anni presentis

Datum Bononie in die undecinio mensis februari

anno domini millesimo quadringentisimo trigesimo nono indictione

seconda pontificatus domini Eugeni] pape quarti.

NlCOLAUS BEDORIS

Documento N. Vili.

R. A BoL. LiBFR Fantini c. 83.

Esenzione concessa agli ahitanti di Montemaggiore dal Commis-

sario Belmamolo.

Bemamolus de pena ducaiis conducterius Illustrissimi et eccellen-

tissimi domini domini ducis mediolani ac locumtenens et seu comis-

sarius Magnifici domini Nicholai pizinini Vicecomitis Marchionis

comitis et locumtenentis ac Capitane! generalis prefacti Illustrissimi

et excelentissimi domini ducis predicti vobis hominibus comuni terre

et universitati terre montis maioris comitatus Bononie salutem sin-

cere dilectionis affectum vestra quidem pectitio per nos suscripta

continebat in effectu vestra damna enormissima per vos hactenus

suportata propter guerras et alias calamitates actenus occursas

20
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centra civitatem et comitatum bononie Que vos in vesti'is facultatibus

taliter extenuaverunt quod omnino exinde impotentes facti estis

ad subeunduin onera Macine et Macinature bladorum prò buchis per-

sonarum vestrarum necesseriarum et salisaccipiendi de salari comunis

bononie et conculsive in eadem petistis a niibis supra predictis taliter

provider! ne propriam patriam derelinquere et ad aliena teritoria ad

habitandum accedere cum vestris familljs necessario compellaminj

actentis maxime predictis et atento quod terre montis sancti petri

montis sancti Jobannis seravallis Montisbelli zapolini et oliveti

vobis cum vicine mazenare consueverunt a certo tempore citra prò

soldis duodecim bononinorum prò bucha qualibet in anno et alique ex

dictis dictis terris sai acipere consueveruut a salari bononie prò

denariis quatuor bononinorum prò qualibet libra salis Nos jgitur

actendentes et plenius informati a fide dignis narata in eadem

vfcstra pectitione veritate suflecta esse et non minus devotionem

vestram quam demonstrastis et gerere deceptero permisistis ad statum

et honorem prefacti Illustrissimi principis domini domini ducis

mediolani ac prefacti Magnifici locumtenentis et Capitanei Nostri

Auctoritate commissionis arbitrii potestate et bailie nobis concesso-

rum per prefactum Magnifìcum capitaneum et locumtenentem tenoris

et contenentie Jnfrascriptorum videlicet Nicolaus pieininus viceeomes

Marchio et comes et ducalis locumtenens et Capitaneus generalis

viro spectabili dillecto compatri nostro Belmamulo ducali armorum

conducterio plenam comissionem et mandatum damus uti nomine

nostro convenire ac pacta et conventiones faeere cum qnibuscumque

castellanis comunibus sindicis ethominibus eorumcumque castrorum et

locorum seu rocarum civitatis et comitatus bononie promitentes ex

nunc et ex certa scientia habere rata grata et firma quecumque

agiptata et tracta fuerunt per prefactum belmamulum Quemadmodum

si per nosmet tracta et ex sigillo nostro essent sigillata Mandantes

universis et singulis gubernationis nostre suppositis quatenus prefacto

belmamulo in bis agendis ac statum et honorem nostrum concer-

nentibus tamque persone nostre pareant et obediant sub nostre jndi-

gnationis pena in quorum testi nionium presentes fieri jussimus ac

sigilli nostri impressione muniri datum in felici ducali Campo

apud bononiam. die XXIII maij MCCCCXXXVIII Et ommi alio

meliori modo quo melius jnfrascripta faeere possumus vobis homi-

nibus et personis ac universitati diete terre montis maioris, per

presentes damus et concedimus quatenus deceptero et perpetuo maci-

nare possitis et valeatis ad quecumqne molendinia civitatis et comi-
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tatus bononie fnimentum et alia biada qnecunique necessaria prò
vostri et vestraruin fainilliarum buchis et etiam prò buchis omnium-
que et quorumciimqiie qui deceptero venient ad habitandum prò scldis
diiodecim monede bonenornm prò bucha qualibet et anno quolibet
perpetuo Camere bononie persolvendis Et sai vobis et vestris familijs
et ahjs de novo venientibus utsupra necessarium vobis tradatur et
detur ad omnem vestri requisitionem per offitiales superstites seu
datarios salaris comunis bononie prò denarijs quatuor bononinorum
prò quahbet libra salis et ultra prò macinatura et sale predicto ad
ahquid solvendum compeli non valeati.s nixi dumtaxat rathas pre-
dictas et moliturani macinature bladorum solvi consuetam ad dieta
raolendinia Mandantes deffensoribus haveriset Jurium Camere bononie
sui,erst.tibus et seu datiariis ac offitialibus quibuscumque presentibus
et fucturis molendinorum et salaris predictorum quateuus sub pena
Indignationis prefactorum Illustris principis et Maunifici Capitanei
et locumtenentis ac nostri presentem nostram concessionem perpetuo
observetur et in violabiliter observari faciatis in quorum fidem et
testimonium as presentes nostras literas Aeri Jussimus et Nostro
solito sigillo muniri datum in Castro saneti johannis Impersiceto in
eomitatu bononie die quinto mensis junii sub annis Nativitatis domini
nostri jesu cristi MCCCCXXX^'III.

Ego Petrus andrea de serhis Cancelìarins prefacti
BelmamoU eiu? mandato scribi feci et marni
proprie suhscripsi.

Documento N. IX.

R. Arch. Bol.
j^jj^^j, p.^^.^,^.^ _ ^ ^.^„

Nicolò Piccinino conferma la elezione eli Raffaele Foscarari a
tesoriere (jenerale.

Nicolaus picininus Vicecomes Marchio et Comes etc. ducalis locum-
tenens et Capitaneus generalis viso et diligenter considerato quodam
decreto electionis seu deputationis thesaurarie Camere comunis
bononie facto de et in personam spectabilis viri compatris nostri
Raphaelis quondam francisi de foscararijs de bononia per tunc magni-
ficos dominos Ancianos Consule diete Civitatis qui de mense Maij pro-
xime preteriti in dicto eorum Ancianatus officio resederunt. Et simul
visis et consideratis particulariter et divisim omnibus dicti decreti par-
tibus clausulis et capitulis tam materias diete thesaurarie tangentibus
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quain alias ab eadem diversas ex certa nostri scientia et voluntate

tam nomine nostro quam alterius cuiuscunique nomine cuius tacere

possumiis et valemus omnique alio meliori modo via et forma

quibus similiter possumus dictum decretum ut supra concessum dicto

Raphaeli per supradicta regimina in omnibus suis partibus clau-

sulis et capitulis et in omnibus et per omnia prout iacet de verbo

ad verbum approbanus emologamus confirmamus et de novo Conce-

dimus presentium tenore per totum tempus et tempora et cum eisdem

emolumentis regalibus moris et aliis quibuscunque prout iacet de verbo

ad verbum et prout in eo continetur et ut hee suprascripta confir-

matio et nova Concessio clarior intelligatur volumus precepimus et

Mandamus potestati diete Civitatis bononie ceterisqne diete Civitatis

et comitatus otficialibus tam presentibus quam fucturis quatenus

dictum decretum ut snpra quod rogatum est et publicatum nianu ser

Nicola.] bedoris notarli et canzellarij dictorum Magnificorum Ancia-

norum et presentem liane confìrmationem et novam concessionem

nostras in omnibus dicti decreti partibus clausulis et capitulis ad

omnem requisitionem dicti Rapbaelis vel sui procuratoris observent

et faciant ab omnibus observari jnviolabiliter sub pena nostre jndi-

gnationis et illius pene et condennationis qua dictam jnobedientiam

puniri volemus Jnsuperque precipimus et mandamus omnibus et sin-

gulis Datiariis et depositariis diete Civitatis bononie et eius comitatus

territorii et districtus ceterisque debitoribus Camere antedicte qua-

tenus de omnibus et singulis redditibus jntroliitibus et proventibus

diete Civitatis et comitatus bononie respondeant decetero et respondere

debeant et teneantur dicto Raphaeli tamquam vere et unico thesau-

rario qui est et quem esse volumus per tempus et tempora in dicto

decreto contenta vel suo locumtenenti per eum ad id deputato vel

deputando Notificantes ex nunc omnibus et singulis suprascriptis cete-

risque quibuscunque cuius gradus et dignitatis existant qui alii quam

dicto Raphaeli vel suo locumtenenti ut supra de dictis creditibus et

jntrohitibus respondeant vel solverint vel solvi fecerint sine ipsius

thesaurarii antedicti expressa licentia et voluntate quod ille tales

pecunie et solutiones sicut premittit alii facto et solute quam dicto

Raphaeli vel preter eias voluntatem et licentiam habebuntur prò non

admissis prò non solutis et prò non acceptatis et ex nunc non ad-

missis malpagatis et malexpensis habentur et haberi volumus et

Mandamus Ceterum ut omnibus patefiat quod nostre mentis non fuit

nec est dictum decretum et maxime circha partes diete thesaurarie

fuisse inobservatum seu quomodolibet interscriptum scripte. .. Man-
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dainus omnibus et singulis antedictis ceterisque cuiuscunque gradns

existant qui aliquo modo seu quacumque via directe vel indirecte seu

per obliquum cepisset usque in presentem diem seu in futurum quo-

modolibet temerario quodam nuptu auferre auderet aliquas pecunias

occasione regalium seu emolumentorum retineri consuetorum et debi-

torum occasione solutionum diete thesaurarie quatenus dictas omnes

et singulas pecunias emolumenta et regalia suprascripta super

acceptas vel accipiendas usque in presentem diem statini et inconti-

nenti dicto Raphaeli dare solvere et comunerare debeant et teneantur

omni exceptione mora remotis. Et sique solutiones quavis causa sic in

dicto officio tbesaurarie facte fuissent per aliquos quoscunque extra

Comissionem et voluntatem supradicti Raphaelis a vigesimo octavo die

januarij proxime preteriti citra de quibus debite retentiones secun-

dum formam statuta dicti decreti solute seu exacte non fuissent illas

retentiones huius modi volumus per dictum thesaurarium exigi jìosse

et sibi licere et sibi ex nunc competatur pieno jure non obstantibus

quibnscunque de quibus retentionibus sic ut supra contra quoseumque

sibi summarium jus et expeditum volumus administrari. Notiflcantes

dictum et presentium tenore approbantes et confermantes et emologan-

tes omnia et singula per dictum Rapliaelem seu per alium vel alio suo

nomine acta facta et gesta in dicto officio thesaurarie tam solutionibus

quam in dictarum solutionum retfectionibus usque in presentem diem

de quibus omnibus etiam siqua esset quedam sui natura et de neces-

sitate hac deberet fieri jnventio specialis libere et certa vostri scientia

supradictis et quomodolibet absoluimus et quietamus et liberamus et

penitus absolutum et liberum esse volumus et mandamus presentium

tenore, jn cuius rei testimonim has patentes fieri. Jussimus et sigieli

nostri umicinine {ì) roborari. Datum apud sanctum felicem comitatus

brisie die quintodecimo Martii millesimo quadragentesimo trigesimo

nono jndictione secunda. Julianus etc.

Documento N. X.

R. Arch. Bol. , 20 giugno 1430.

Regi.strum prim. partit. dom. DEC. Ref. 1439-42, p. 20 v.

Lettera di Nicolò Piccinino ai Riformatori risrjuardante un salra-

condotto di Alberto de Monte:

Magnifici domini tamquam patres honorandi per che altra fiata

jo concesse uno salvaconducto ad Alberto de Monte che non f'usse

molestato etc. per tanto ve scrivo clie non obstante lo dicto salvo-
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eonducto essere mia intentione che non se estenda ne preiudiche ad

alcuno che de rasone dovesse avere da lui et questo per che intendo

che le debitore de certi denari de zohanne dal Calixe, si che fati che ad

Lui et ad ciascuno altro ad rason fat sia satisfacto Datum in duca-

libus felicibus Castris centra Veronam.

Die XX junii 143D.

NicoLAUS picciNiNUS, Vicecomes etc.

Ducalis Locmntenens et Capitaneus generalis.

Magniflcis dominis tamquam [tatribus honorandis decem baylie

populi et Comnnis bononie ete.

Documento N. XI.

R. Arch. Bol., 1.° settembre 1430.

LlBER REFORM, PROVV. ET DECRET D. D. AnT. ET ReF. 1438-42. C. 38 r.

Elezione di Nicolò Piccinino a Governatore di Bologna.

Anno domini MCCCCXXXVIIII die primo Septeinbris.

Magnifici viri domini decem Reformatores Status libertatis Civi-

tatis Bononie videlicet.

Dominus Florianus de sancto petro doctor utriusque juris dominus

Romeus de pepulis legum doctor M.*^'' Antonius de Rainuceijs artium

et medicine doctor Ratlael de Foscararijs Guaspar de malvitijs,

Johannes de Pantuzis Nicolaùs de Ghozadinis et Lodovieus de Ben-

tivolijs absentibus domino Johanae de Griffonibus et Baptista poete

de Poetis a Civitate, Comitatu, et districtu Bononie CoUegialiter in

sulficienti numero congregati in solito collegio eorum residentie posito

in palatio residentie Magnificorum dominorum Antianorum. Adten-

dentes ad pacem et tranquillum statum eiusdem Civitatis. Conside-

rantesque ad multos circunstantes potentes dominos comunitates et

regimina quotidie moliri nitentes ad perturbationem dicti Status et

exinde occurrere posse, multas dissentiones in populo et multa discri-

mina quibus presens status opprimeretur. Nec ipsi domini decem et

alia regimin-a suis viribus et eiusdem civitatis possent occurrere.

Idei reo adtendentes ad potentiam circumspitionem, prudentiam et

jndustriam Excelsi et Invictissiini Capitanei Nicolai Piccinini vice-

comitis etc. qui sua virtute in forti bracino presentem Statum
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direxit. Ciim consensu ut clixerunt et voluntate Magnificoriim domi-

norum Antiaiiorum nec non vexiliferorum populi et Comunis Bononie

et massarioi'um artium diete Civitatis et utentes auctoritate eis con-

cessa a Consilio Sexcentorum populi et Comunis Bononie manu ser

Nicolai Bedoris notarij et cancellarii Comunis Bononie rogatus de

anno proximo preterito Eundem Magniflcum Capitaneum in Ghuberna

torem eiusdem Civitatis delegerunt et Constituerunt sperantes median-

tibus industria, prudentia et circumspitione ac maxima ipsius armorum

potentia quod omnia que malignari possent contra presentem Statum

debitam reperationem reeipient. Et quod eives et jncole civitatis

eiusdem circumspitione et prudentia sua eonservabuntur in pace et

ne dum in fortunis propriis sed illas poterunt ampliare Et civitas

ipsa in pace servabitur cuin tranquillitate omnium amantium pre-

sentem Statum Et justicia mediante omnes malignantes debitis plec-

tentur supplicijs. Tamdemque sub eius patrocinio presens status

Libertatis cum suis honoribus dignitatibus et commodis in perpetua

pace servabitur. Supplicando eidem ut hanc gubernationem acceptare

dignetur presentem statum et regimina populi et libertatis eiusdem

habere commissa et diligenter invigilet et secundum exigentiam

provideat circa gubernationem et regimen Civitatis eiusdem augu-

mentandum et salubriter conservandum prout eidem melius vide-

bitur salubrius et opportunius jnquorum etc.

Documento N. XII.

R. Arch. Bol. , 2 ottobre l4oU.

LiBER REFORM. PRovv. D. D. Ant. ET Ref, 1438-1442. e. 39 V.

Accettazione di Nicolò Piccinino del governo di Bologna.

Nicolaus piccininus vicecomes Marchio Comes etc. ducalis lucum-

tenens et Capitaneus generalis Universis et singulis presentes litteras

inspecturis harum serie notum facimus et attestamur Quod cum
nuper per Magnificos dominos deceni Reformatores Status Libertatis

Civitatis Bononie advertentes ad pacem et tranquillum statum Civi-

tatis eiusdem considerationemque habentes ad multos circumstantes

dominos comunitates et regimina quotidie aliquid moliri nitentes ad

perturbationem dicti status Et exinde occurrere posse multas discen-

siones in populo et multa discrimina quibus dictus status opprime-

retur nec ipsi domini decem et alia regimina dicti Civitatis suis
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viribus possent occurrere de consensu et voliuitate Magnificorum

dominorum Ancianorum nec non Vexiliferorum populi et Comunis

Bononie Massariorum artium diete Civitatis Pro summa omnium

predictorum in me fìdutia et amore me in Gubernatorem diete Civi-

tatis Bononie constituerunt et elegerunt sperantes quod mediantibus

eonsiliis et favoribus meis omnia que malignando excogitari possent

centra dictum statum debitam reparationem recipient Et eives et

incole civitatis eiusdem conservabuntur in pace. Et civitas ipsa illesa

servabitur cum tranquillitate omnium amantium dictum statum et

mediante industria omnes malignantes debitis suppliciis afficientur

Exortando me ut dictam gubernationem acceptare velim et statum

predictum ae regimina populi et libertatis eiusdem habeam recomissa

et secundum exigentiam provideam circa gubernationem et regimen

diete Civitatis augumentandum et salubriter conservandum secundnm

quod mihi melius videbitur expedire prout de predicta gubernatione

mihi commissa et omnibus aliis supradictis in pubblicis et patentibus

litteris dictorum dominorum ad me transmissis lacius continetur Et

licet bonus bistud honerabilissimum et grande nibilominus prò sin-

gulari affectione quam ad dictam civitatem Bononie et eives eiusdem

ac statum predictum gerimus non in nostris viribus ingenio quam

pocius in celesti gratia et favore confisi gubernationem huiusmodi

tam confìdenter oblatam gratanter suscepimus et acceptamus Et omne

studium nostrum curam diligentiam operam et favorem possibilem

policemur prefactis dominis deeem et aliis omnibus Reginiinibus

predictis ut supradicta omnia que de me sperant et siqua alia sunt

que eis grata efficere valeamus efficaciter consequentur jn quorum

omnium robus et testimonium presentes fieri iussimus nostrique

sigilli muniri Die secundo octobris 1439 Ex castris ducalibus feli-

cissimis apud Vigasium. Lambertinus

Documento N. XIII.

R. Arch. Bol., 8 ottobre 1439.

LiBER PRovv. REFORM. D. D. Ant. ET Reform. 1438-1442. e. 40 r.

Elezione del figlio Giacomo a Luogotenente e sostituzione del

\escovo d' Orvieto.

Nicolaus picininus vicecomes Marchio Comes etc. Ducalis locum-

tenens et Capitaneus generalis etc. Ae Civitatis Bononie Gubernator

Universis et singulis dominis Ancianis decem bavlie Confaloneribus
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pepali Massariis ai'tium et Ceteris omnibus dictum populum et Civi-

tatem representaiitibus notum facimus per presentes Quod cuin hoc

sit quod per omnia opportuna regimina Civitatis Bononie et totum

populum diete Civitatis Vocati fuerimus ad gubernationem diete

civitatis et specialiter per dictum populum ellecti fuerimus in guber-

natorem prediale Civitatis prout nobis constai per litteras dictorum

Regiminum ad nos trasmissis Nos dictam gubernationem acceptave-

rimus et nos gubernationem diete Civitatis constituerimus ut lacius

patet per nóstras patentes litteras ad dictam Civitatem et populum

eiusdem transmissas Et ad presens propter plurimas occupationes

nostras non valeamus ad dictam Civitatem et gubernationem eiusdem

nos tranferre Et volentes insta posse diete Civitati et populo et sati-

sfacere Jacobum piccininum filium nostrum in locum nostrum et in

gubernatorem diete Civitatis mittere decrevimus quem intra spacium

unius mensis a data presentium ad dictam Civitatem transmittere

indubitanter policemur Et Interim Reverendissimum patrem do-

minum episcopum urbevectanum volumus loco nostri esse in dieta

Civitate et eius officium et potestatem per adventum Jacobi

piccinini filli nostri illieo volumus expirare Dictumque episco-

pum usque ad dictum tempus volumus loco nostri esse in dieta

Civita+e cum infrascriptis qualitatibus et Convenientijs Scilicet quod

dictus Episcopus (') usque ad adventum Jacobi fìlii nostri Comissa-

rius et locumtenens non autem gubernator debeat noncupari in

Cuius manu jurent nostri gentes armorum que sunt in dieta Civitate

Et dictus domnus Episcopus In offitijs omnibus haveris et utilitatibus

que sunt in Civitate et Gomitata Bononie nullatenus debeat se jntro-

mittere sed electio dictorum officialium ad decem bajlie debeat perti-

nere sicut facere consueverunt In omnibus autem aliis agendis inter

dieta Regimina debeat jnteresse et in omnibus rescriptis supplicatio-

nibus decretis salvis conductibus et in aliis particolaribus litteris

possit manu sua apponere sicut alii decem Baylie faciunt et omnia

cum dictis regiminibus agere et nihil sine eis ad hoc ut equa et

omnia recte et justo modo et de comuni omnium consensu deliberata

justa et santa judicentur Et hoc sub die nostri consueti sigilli.

Datum ex castris ducalibus felicis apud Vigasium tertio octobris

MCCCCXXXVIIII. Lambertinus

(^) Nella minuta di questo atto si legge: « In offitiis omnibus honoris

et utilitatibus que sunt in Civitate et Comitato Bononie ».

314 K. DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA ROMAGNA.

Documento N. XIV.

R. Arch. Bol. , 6 marzo 1440.

LlBER PROVV. REFORM. I). D. AnT. ET ReFORM. C. 59 V

Littere cost'dutionis Jacohi Piccinini in Locumtenentem Bononie

et Cervatti de Siccis eiics Assesoris.

Nicolaus Piccininus vicecomes Marchio Comes etc. duealis locum-

tenens et Capitaneus generalis Magnificentissimeque Civitatis bononie

Gubernator Cogitantes nos quottidie quid potissimum faeiamus quod

quidem gratum jocimdumqiie sit magnificis civibus idemque utile

rei publice Bononiensi propterea quod experti sumus quanta fide,

quantoque amore cives ipsi nos prosequamur, memores quoque quocies

ab eis rogati fuimus ut prò locumtenente nostro bononie mittamus

dilectissimum filium nostrum Jacobum piccininum Vicecomitem sta-

tuimus Civibus ipsis satisfacere atque omni ex parte compiacere ut

intelligant quod eos singulari quidem benevolentia amore earitateque

oomplectimur. Mittimus itaque deputamus et facimus locuntenentem

nostrum bononie ad beneplaeitum nostrum dillectissimum eumdem

fiUium nostrum Jacobum picininum quo eerte neque iocondius neque

carius quemcumque habemus Dantes et concedentes eidem eamdem

auctoritatem arbitrium et bajliam quam nos ipsi habemus guber-

nandi regendi providendi statuendi condempnandi quoque puniendi

et absolvendi denique omnia et singula in Civitate bononie eiusque

comitatu et districtu faciendi que nos ipsi facere possemus si pre-

sentes essemus Sed quoniam idem Jacobus filius noster adolescens

quidem qui per etatem nec dum multarum rerum usum habet non

omnia perspicere potest que ad tantum munus hoc est officium per-

tinent decernimus apud eum residere virum quidem gravitate et

prudentia qui cum consiliis eum opus fuerit adiuuet Itaque experti

jam dudum fidem in nos summamque in rebus omnibus dilligentiam

prudentiamque Spectabilis et sti^enui viri Cervati de Siccis compatris

nostri dilectissimi volumus et decernimus eum continuo apud filium

nostrum predictum residere Cum eoque ire in senatam ceterosque

magistratus Civitatis bononie jbique audire et intelligere quidquid

proponetur corani dicetur statuetur quam respondere quoque et .judi-
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cium suum elicere denumque fabas penare in signaturas manu sua

lacere in supplieationibus quibuscuinque corani magistratus porri-

gendis. Mandantes itaque omnibus et singulis civibus Bononie cete-

risque ad quos spectat Gentibus preterea armigeris tam equestribus

quam pedestribus in Civitate ipsa existentibus et futuris Quatenus

eidem Jacobo filio locumtenentique nostro Bononie in omnibus que

ad statuni nostrum ad conservationem reipublice bononie pertinent

in ceteris item que eis jniunxerit pareant tamque persone nostre

proprie si in hac Civitate ipsa presentes essemus In quorum fidem

presentes fieri jussimus nostrique soliti sigilli .impressione muniri.

Datum Bononie die sexto Martii Millesimo quadringentesimo

quadragesimo. Jacobus

Documento N. XV.

R. A. BOL. 10 NOVEMBRE 1440. LlBER FANTINI C. 74. V.

Niccolò Piccinino elegge a Luogotenente Cervatto Secco nel posto

del figlio Giacomo.

Nicolaus Picininus vice Comes Marchio ac Comes ducalis locum-

tenens et capitaneus generalis ac bononie gubernator etc. Cum iam

dudum ab inclita urbe bononie Jacolus picininum natum nostrum

bonis respectibus revocare Instituissemus animadvertentesqne officio

gubernationis nostre Interesse de viro integerrimo et jdoneo illi

magnificentissime Civitati providere qui in absentia dicri filij nostri

personam nostrani representet illam habeat auctorttatem bayliam et

arbitrium quam nos ipsi haberemus si personaliter ad essemus Et cum
de viris clarissimis ac multis in mente nostra revolveremus qui bine

offitio dignos et Civibus ipsis gratos essent Tandem oculos mentis

nostre infiximus In spectabilem et circumspectum viruiii Cervattum

Sicum compatrem et Sotialem nostrum dillectissimum de Cuius fide

amplissima industria prudentia et integritate non aliter quam de

anima nostra Confidimus Tenore presentium eumdeni Cervattum ab

recessu dicti Jacobi filiJ nostri ex prefacta Civitate bononie in antea

usque ad nostri beneplaeitum Locumtenentem nostrum facimus Con-

stituimus Creamus et deputamus Cum autoritate arbitrio jurisdi-

etione preheminentia emolumentis et prerogativis quibuscumque locuni-

tenentis officio spectantibus et pertiuentibus Dantes et concedentes

sibi arbitrium et facuJtatem amplissimam ibi faciendi et exereendi

que ad liuiusmodi pertineant et spectent oftitium ac omnia et singula
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gerendi disponendi exequendi et faciendi que et prout nos ipsi

exercere gerere exequi disponere ac facere possemus et possumus

si presentes essemus Nec non Concedentes eidem Cervatto potesta-

tem omnimodamque bayliam ibi precipiendi et niandandi universis

et singulis Officialibus Nobilibus Civibns et ceteris quibuscumque

prefacte Civitatis bononie eiusque Comitatus districtus diecesis et

fortie quidquid prò nostri lionore et statu eiusdem Civitatis vide-